
全 建 事 発 第 152 号 

令 和 3 年 3 月 日 

各都道府県建設業協会 

 専務理事・事務局長 殿 

一般社団法人 全国建設業協会 

専務理事  山崎 篤男 

〔 公 印 省 略 〕 

 

太陽電池モジュールの適正処理・リサイクルに関する 

アンケート調査について（協力依頼） 

 

平素は本会の活動に対しまして、格段のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

この度、一般社団法人太陽光発電協会より、国立研究開発法人新エネルギー・

産業技術総合開発機構の委託事業の一環である標記アンケート調査への協力依

頼がありました。 

本調査は、使用済み太陽電池モジュールの適正処理やリサイクルを将来にわ

たって持続的に促進するために、現状を調査し、課題解決に向けた方向性や方

策などの検討を進める必要があり、関係する事業者のみなさまに排出の実態や

課題を伺うことを目的として実施されるものです。 

 当会としても使用済み太陽電池モジュールを撤去し・排出した事例のある会

員企業様にご回答いただきたいと考えております。 

つきましては、ご多忙の折、誠に恐縮ですが、本調査の趣旨をご理解の上、

貴会会員企業の皆様に対し、添付の回答手順に記載の太陽光発電協会のホーム

ページからご回答賜りますようご周知いただきたく、お願い申し上げます。 

 

【添付資料】 

1．（一社）太陽光発電協会 依頼文 

2．太陽電池モジュールの適正処理に関する調査 回答手順 

3.（参考）アンケート質問票_撤去工事事業者・排出者 

 

【担当】事業部 八重樫 

TEL：03-3551-9396 

FAX：03-3555-3218 

E-mail：jigyo@zenken-net.or.jp 

 


